C:\Users\NTN\Documents\HD Trung thu 2009.doc 1

 TỈNH ĐOÀN KIÊN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 NHÀ THI ẾU NHI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                         Số:  13/HD-NTN          Rạch Giá, ngày 07 tháng 9 năm 2009

HƯỚNG DẪN

v/v Tham gia các hoạt động Trung thu năm 2009
-------

Kính gửi: - BTV các huyện, thị, thành Đoàn.

   - Nhà Thiếu nhi các huyện, thị.
   - HĐĐ các huyện: Kiên Hải, Giang Thành, thành phố Rạch Giá.

Thực hiện kế hoạch số: 12/KH-NTN ngày 07/9/2009 v/v tổ chức hoạt động
Trung thu năm 2009. Nhà Thiếu Nhi Kiên Giang xây dựng hướng dẫn chi tiết các
hoạt động với các nội dung yêu cầu sau:

I/- ĐỐI TƯỢNG THAM GIA
 - Là các em đội viên, học sinh hiện đang sinh hoạt, học tập tại các trường tiểu
học, THCS trên địa bàn tỉnh Kiên Giang (từ lớp 5 – lớp 9 năm học 2009 - 2010).

II/- NỘI DUNG:

1/- “Vi ết thư thăm chị Hằng”
 - Viết về ước mơ của em trong tương lai.

+ Hình thức thi:
* Vi ết trên giấy học trò.

+ Nội dung:
* Vi ết về Đội TNTP Hồ Chí Minh.
* Vi ết về thầy, cô, mái trường...
* Gương đội viên điển hình trong các hoạt động, học tập, sinh

hoạt…của Đội.
* V ề Bác Hồ kính yêu.
* V ề cuộc vận động thiếu nhi Kiên Giang học tập và làm theo lời

Bác dạy.
+ Qui định:

* Mỗi em chỉ tham gia dự thi một bài.
* Bài viết trên giấy học trò (viết tay, không được đánh máy hoặc

photocopy).

C:\Users\NTN\Documents\HD Trung thu 2009.doc 2

+ Bài dự thi ghi rõ:
* Họ và tên:...............................
* Lớp:........................................
* Trường: ..................................
* Huyện (thị, thành phố):..........

* Lưu ý:
- Các bài tham gia dự thi phải là tác phNm tự sáng tác theo suy nghĩ của tác giả,

không được sao chép bất cứ hình thức nào như: (sao trong sách giáo khoa, truyện
hoặc trên báo chí…).

- Đối với bài dự thi đạt giải hoặc không đạt giải khi tham gia dự thi BTC có
toàn quyền sử dụng.

- Mỗi đơn vị huyện, thị, thành 200 bài (100 bài tiểu học; 100 bài THCS).
 * Nhà thiếu nhi – Hội Đồng Đội các huyện, thị, thành: tổ chức phát động các
trường tham gia, tuyển chọn bài có chất lượng gửi về dự thi cấp tỉnh (mỗi đơn vị
NTN, HĐĐ, huyện, thị, thành 200 bài) và có báo cáo số lượng bài tham gia tại cơ sở.
 - Bài dự thi gửi trực tiếp về Nhà Thiếu Nhi Kiên Giang, số 04 đường Nguyễn
Công Trứ, phường Vĩnh Thanh, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang hoặc qua đường
Bưu điện.

- Điện thoại liên hệ: Phòng HCQT-NTN (0773) 863 522 hoặc Phòng VHQC-
NTN (0773) 877 316.

* Hạn chót nhận bài thi ngày 02/10/2009.

2. Thi làm lồng đèn:

 + Đèn Liên đội: Các đơn vị làm tại trường
- Mỗi đơn vị làm lồng đèn theo quy định như sau:

a. Kích cỡ:
• Chiều dài (từ đầu đến cuối): Tối thiểu 2m.
• Chiều rộng và chiều cao: Theo tỷ lệ phù hợp.

b. Hình dáng: do các đơn vị tự thiết kế.
c. Chất liệu:

• Khung sườn tùy theo mô hình thiết kế lựa chọn chất liệu cho phù hợp.
• Các đơn vị thực hiện và trang trí trước ở nhà, mang đèn nộp cho BTC

vào 8h00 sáng ngày 29/9/2009 tại công viên Thiếu nhi Lạc Hồng.
• Giấy dán: Cao su màu các loại (do các đơn vị tự chọn sao cho đẹp và

phù hợp).
• Đèn phải đốt sáng được bằng bóng đèn điện (do đơn vị tự thiết kế và tự

trang bị). Đảm bảo triển lãm ngoài trời, đi cộ đèn gặp mưa, gió không bị hư hỏng.
* Ghi chú:
 - BTC hỗ trợ 300.000đ cho các đơn vị dự thi đèn Liên đội + Chi đội.

C:\Users\NTN\Documents\HD Trung thu 2009.doc 3

 - BTC sẽ tổ chức triển lãm trong 04 ngày từ 29/9 - 02/10/2009 tại công
viên Thiếu nhi Lạc Hồng.

+ Đèn Chi đội: 01 cây.
- Mỗi đơn vị làm lồng đèn theo quy định như sau:

a. Kích cỡ:
• Chiều dài (từ đầu đến cuối): Tối thiểu 1,2m.
• Chiều rộng và chiều cao: Theo tỷ lệ phù hợp.

b. Hình dáng: Do các đơn vị tự thiết kế.
c. Chất liệu:

• Khung sườn có thể làm bằng tre hoặc dây chì. Được phép chuNn bị trước
ở nhà và được kết nối (cột) bằng dây chì hoặc bất cứ loại dây nào đó nhưng không
được hàn xì.

• Giấy dán: Các loại giấy và cao su màu các loại (do các đơn vị tự chọn
sao cho đẹp và phù hợp).

• Đèn phải đốt sáng được bằng đèn cầy hoặc bóng đèn điện (do đơn vị tự
thiết kế và trang bị).

d. Số lượng các em thực hiện:
• Mỗi đơn vị 05 em + 01 thầy, cô hướng dẫn (dán và trang trí)

- Thời gian thi: Từ 7h30 sáng đến 11h00 ngày 27/9/2009.
   - Địa điểm: tại Nhà Thiếu Nhi Kiên Giang.

3. Thi vẽ tranh: chủ đề “Vui Trung thu nhớ Bác”
+ Qui định:

* Mỗi em chỉ tham gia dự thi một hoặc nhiều tranh.
* Tranh vẽ trên nền khổ giấy A3.
* Chất liệu tuỳ chọn.

 + Phía sau tranh dự thi ghi rõ:

* Họ và tên:...............................
* Lớp:........................................
* Trường: ..................................
* Huyện, thị: .............................
* Chủ đề:...................................

* Lưu ý:
- Các tranh tham gia dự thi phải là tác phNm tự sáng tác theo suy nghĩ của tác

giả, không được sao chép bất cứ hình thức nào như: (sao trong sách giáo khoa, truyện
tranh hoặc trên tạp chí…).

C:\Users\NTN\Documents\HD Trung thu 2009.doc 4

- Đối với tranh dự thi đạt giải hoặc không đạt giải khi tham gia dự thi BTC có
toàn quyền sử dụng.

- Mỗi đơn vị huyện/thị 100 tranh (50 tranh tiểu học, 50 tranh THCS).

* Riêng thành phố Rạch Giá sẽ tổ chức thi riêng (có thông báo sau).

* Nhà Thiếu nhi-HĐĐ các huyện, thị: Tổ chức phát động các trường tham gia.

tuyển chọn tranh có chất lượng gửi về dự thi cấp tỉnh (mỗi đơn vị NTN, HĐĐ, huyện,
thị 100 tranh) và có báo cáo số lượng tranh tham gia tại cơ sở.

- Bài dự thi gửi trực tiếp về Nhà Thiếu Nhi Kiên Giang, số 04 đường Nguyễn

Công Trứ, phường Vĩnh Thanh, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang hoặc qua đường
Bưu điện.

* Hạn chót nhận bài thi ngày 02/10/2009.
 * Hạn chót đăng ký các nội dung vào ngày 25/9/2009.

III/- GI ẢI THƯỞNG:
 - BTC sẽ trao giải A - B - C cho từng nội dung và đối tượng (TH - THCS).

 Trên đây là hướng dẫn một số nội dung hoạt động nhân dịp Tết Trung thu
2009, BTC đề nghị Nhà Thiếu nhi - Hội Đồng Đội các huyện/thị/thành nghiên cứu
triển khai thực hiện.
 Mọi chi tiết xin liên hệ đ/c Hồng Việt Đông - Phòng VHQC - NTNKG, điện
thoại số 0773. 877 316 hoặc di động số: 0903 353 161.

NHÀ THI ẾU NHI KIÊN GIANG

Giám Đốc

(Đã ký)

Trần Hớn Văn

Nôi nhaän:
- Nhö treân;
- TT. tænh Ñoaøn (b/c);
- Ñ/c Ong Vaên Ngay - Bí thö tænh Ñoaøn (b/c);
- Hoäi Ñoàng Ñoäi tænh (b/c);
- Caùc phoøng, ban NTN (thöïc hieän);
- Löu.